
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-656 del 27/08/2019

Oggetto Direzione  Tecnica.  Affidamento  dell’organizzazione  e
realizzazione dell’iniziativa formativa “HRMS: screening
e analisi quantitativa dei fitofarmaci nei campioni di acqua
usando  il  sistema  Orbitrap  e  la  preparativa  on  line  del
campione”. CIG ZC7298E6F8 – CUP J73H19000500002

Proposta n. PDTD-2019-680 del 27/08/2019

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante Zinoni Franco

Struttura proponente Laboratorio Multisito

Dirigente proponente Dott.ssa Rossi Leonella

Responsabile del procedimento Morelli Marco

Questo giorno 27 (ventisette)  agosto    2019 presso la  sede di  Largo Caduti  del  Lavoro,  6 in

Bologna, il Direttore Tecnico , Dott. Zinoni Franco, ai sensi del Regolamento Arpae per l’adozione

degli  atti  di gestione delle risorse dell’Agenzia,  approvato con D.D.G. n. 130 del 21/12/2018 e

dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Direzione Tecnica. Affidamento dell’organizzazione e realizzazione dell’iniziativa 

formativa “HRMS: screening e analisi quantitativa dei fitofarmaci nei campioni di 

acqua usando il sistema Orbitrap e la preparativa on line del campione”. CIG 

ZC7298E6F8 – CUP J73H19000500002. 

VISTI: 

 la D.D.G. n. 114 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la 

Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano 

Investimenti 2019-2021, del Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget 

Generale e della Programmazione di Cassa 2019”;  

 la D.D.G. n. 115 del 21/12/2018 recante “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo 

Economico. Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e 

investimenti per l'anno 2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, 

l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia Romagna”; 

 il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia; 

RICHIAMATO: 

 il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 recante: “Codice dei contratti pubblici“, come modificato dal D. 

Lgs. 19 aprile 2017, n. 56, e s.m.i.; 

 in particolare, l’art. 36 “Contratti sotto soglia” co. 2, lett. a), che consente di procedere per 

l‘affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, mediante 

affidamento diretto; 

 le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del Codice, “Procedure per l’affidamento di contratti 

pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria”, aggiornate dall’ANAC con 

deliberazione n. 206 del 01/03/2018;  

 il Regolamento Arpae per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture; 

PREMESSO: 

 che, allo scopo di attuare l'omogeneizzazione dei comportamenti nelle attività di controllo di 

Arpae e delle modalità di utilizzo di apparecchiature tecnologicamente evolute, si rende 

necessario un aggiornamento dei Collaboratori che si occupano dell’attività di controllo dei 

residui dei prodotti fitosanitari su campioni per attività di monitoraggio in campo ambientale; 

 che, pertanto, si ritiene opportuno organizzare e realizzare un evento formativo su “HRMS: 

screening e analisi quantitativa dei fitofarmaci nei campioni di acqua usando il sistema Orbitrap 

e la preparativa on line del campione", che si svolgerà il 29 e 30 agosto 2019 presso i locali 

della Sede Arpae di Ferrara;  



 che, vista la complessità dei temi trattati, per una più ampia valutazione degli argomenti oggetto 

di formazione, risulta necessario affidare la docenza ad esperti del settore che possiedano una 

particolare comprovata  competenza sull'argomento; 

VERIFICATO: 

- che non sono attive convenzioni Consip di cui all’art. 26 co 1 della legge n. 488/1999, né 

convenzioni Intercent-ER di cui all’art. 21 della legge regionale n.11/2004, aventi ad oggetto i 

servizi con le caratteristiche essenziali idonee a soddisfare lo specifico fabbisogno 

dell’amministrazione; 

CONSIDERATO: 

 che, per la particolarità dell’apparecchiatura “sistema Orbitrap combinato ad una linea UHPLC 

dotata di sistema di arricchimento on line” i tecnici della ditta Thermo Fisher Scientific SpA, 

produttrice dell’apparecchiatura, sono gli unici che possiedono competenze utili e pertinenti per 

la realizzazione del percorso formativo; 

 che il Responsabile scientifico, Dr. Marco Morelli, ha ritenuto quindi che i tecnici Thermo 

Fisher Scientific SpA siano gli unici in possesso di adeguata e comprovata esperienza per 

addestrare i tecnici del Laboratorio di Ferrara, come da dichiarazione conservata agli atti, con 

particolare riferimento ad un approfondimento sull’utilizzo degli applicativi per la gestione 

della combinata linea UHPLC-HRMS per impostare l’analisi multiresiduale su campioni di 

acque; 

 che, pertanto, è stata richiesta alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA la disponibilità ad 

organizzare e realizzare l’evento formativo sopra citato, anche tramite l’individuazione di un 

collaboratore esperto nelle materie trattate nel corso per svolgere l’attività di docenza sulle 

tematiche individuate  dal Responsabile scientifico; 

VISTO: 

 che la ditta Thermo Fisher Scientific SpA ha riscontrato positivamente la richiesta individuando 

quale docente il Dr. Igor Fochi e quantificando l’importo per il servizio richiesto in euro 

1.200,00 (non soggetto ad IVA art. 10 DPR 633/1972 e s.m.i.), come da offerta CPQ-00205381 

del 3/8/2019, agli atti; 

DATO ATTO: 

 che non sussistono rischi da interferenza nell’esecuzione dell’appalto in oggetto e pertanto non 

necessita la redazione del DUVRI e non sussistono costi per la sicurezza; 

 che è stato acquisito il Codice Identificativo Gara (CIG) n. ZC7298E6F8 dal Sistema 

Informativo di monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione; 

 che alla procedura è stato assegnato il seguente CUP J73H19000500002; 



 che il Responsabile del procedimento, Dr. Marco Morelli, ha valutato congruo il prezzo 

proposto rispetto a prestazioni analoghe; 

 che la ditta aggiudicataria ha presentato dichiarazione attestante il possesso dei requisiti di 

ordine generale per l’affidamento di contratti  pubblici di cui all'art. 80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 che è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva (DURC on line), risultato 

regolare; 

 che i controlli spettanti all’Amministrazione, eseguiti on-line sui portali dell’A.N.A.C e 

Infocamere, hanno avuto esito regolare; 

 che il contratto di fornitura del servizio oggetto del presente appalto sarà stipulato con la società 

Thermo Fisher Scientific SpA mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica e 

firma digitale del Direttore Tecnico; 

ATTESTATO: 

 ai fini dell’art. 9 del D.L. 1 luglio 2009 n. 78 “Tempestività dei pagamenti delle pubbliche 

amministrazioni” (convertito nella legge 3 agosto 2009 n. 102), che il presente atto è assunto nel 

rispetto delle disposizioni e dei limiti di cui alla DDG n. 99/09, confermate con riferimento alla 

programmazione di cassa nell’Allegato A “Budget esercizio 2019 - Linee Guida” della D.D.G n. 

115 del 21/12/2018; 

RITENUTO: 

 che ricorrano le condizioni cui all’art. 36 co 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. per procedere 

all’affidamento diretto del servizio di organizzazione e realizzazione dell’iniziativa formativa 

“HRMS: screening e analisi quantitativa dei fitofarmaci nei campioni di acqua usando il 

sistema Orbitrap e la preparativa on line del campione” alla società Thermo Fisher Scientific 

SpA, con sede in Strada Rivoltana – 20090 Rodano (MI), C.F./P.IVA 07817950152, per 

l’importo di euro 1.200,00 (non soggetto ad IVA art. 10 DPR 633/1972 e s.m.i.), come da 

offerta CPQ-00205381 del 3/8/2019, acquisita agli atti; 

SU PROPOSTA: 

- della Dr.ssa Leonella Rossi, Responsabile Laboratorio Multisito, la quale ha espresso il proprio 

parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente atto; 

DATO ATTO: 

 che Responsabile unico del procedimento è il Dr. Marco Morelli; 

 del parere di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Bilancio e Controllo 

Economico, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani; 

DETERMINA 

1. di affidare, per le motivazioni esposte in premessa e ai sensi dell’art. 36 co 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., alla ditta Thermo Fisher Scientific SpA, con sede in Strada 



Rivoltana – 20090 Rodano (MI), C.F./P.IVA 07817950152, l’organizzazione e la 

realizzazione dell’evento formativo “HRMS: screening e analisi quantitativa dei fitofarmaci 

nei campioni di acqua usando il sistema Orbitrap e la preparativa on line del campione" 

(CIG ZC7298E6F8- CUP J73H19000500002), per l’importo di euro 1.200,00 (non soggetto 

ad IVA art. 10 DPR 633/1972 e s.m.i.), come da offerta CPQ-00205381 del 3/8/2019, 

acquisita agli atti; 

2. di stabilire che l’evento avvenga nelle giornate del 29 e 30 agosto 2019 presso la Sede del 

Laboratorio Multisito di Ferrara, stanza n.21, via Bologna 534 – Ferrara; 

3. di dare atto che il costo relativo alla sicurezza per il presente appalto è pari a zero; 

4. di dare atto che il contratto verrà stipulato con la ditta Thermo Fisher Scientific SpA 

mediante corrispondenza commerciale, con modalità elettronica, e firma digitale; 

5. di dare atto che al responsabile unico del procedimento, Dr. Marco Morelli, spettano le 

attività di controllo e vigilanza nella fase di esecuzione del contratto, nonché la 

certificazione della regolare esecuzione delle prestazioni eseguite con riferimento alle 

prescrizioni contrattuali, anche ai fini del pagamento delle fatture; 

6. di dare atto che il costo complessivo di Euro 1.200,00, relativo al presente provvedimento, 

avente natura di “aggiornamento professionale (AGPRO-DOCET)”, è a carico dell'esercizio 

2019 ed è compreso nel bilancio economico preventivo annuale, con riferimento al centro di 

responsabilità DIRTE-DLMFE; 

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ente, in 

conformità a quanto previsto dall’art.15 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i. e dell’art. 29 del D. Lgs. 

50/2016. 

IL DIRETTORE TECNICO 

- Dott. Franco Zinoni - 

 



N. Proposta:   PDTD-2019-680   del    27/08/2019

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO: Direzione Tecnica.  Affidamento dell’organizzazione e realizzazione
dell’iniziativa formativa “HRMS: screening e analisi quantitativa dei
fitofarmaci nei campioni di acqua usando il  sistema Orbitrap e la
preparativa  on  line  del  campione”.  CIG  ZC7298E6F8  –  CUP
J73H19000500002

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani  Giuseppe, Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  27/08/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


